
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 022                        Recife, 05 de fevereiro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 022, quarta-feira, 05 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 022, quarta-feira, 05 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

COGER/UACSA ........................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 022, quarta-feira, 05 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 177/2020-GR, de 05 de fevereiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026877/2019-81,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) Administrativo(a) 
da Diretoria Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 

o(a) servidor(a) LEANDRO NUNES MARIANO, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 3089709, no período de 
06/01/2020 a 04/02/2020, conforme informações constantes no Processo 

mencionado. 

 
PORTARIA Nº 178/2020-GR, de 05 de fevereiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023622/2019-67, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, para exercer os Encargos de Coordenador(a) do 
curso de Licenciatura em Física da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia, o(a) servidor(a) FLAVIA PORTELA SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 1890820, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, a 
partir da data de publicação desta Portaria. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 366/2019-GR, de 25/03/2019, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 055, de 25/03/2019. 
 

PORTARIA Nº 179/2020-GR, de 05 de fevereiro de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023622/2019-67, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR, para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual 

do(a) Coordenador(a) do curso de Licenciatura em Física da Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, o(a) servidor(a) 
ANTONIO CARLOS DA SILVA MIRANDA, matrícula SIAPE nº 

3093911, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, a partir da data de 

publicação desta Portaria. 
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 367/2019-GR, de 25/03/2019, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição n° 055, de 25/03/2019. 

 

PORTARIA Nº 180/2020-GR, de 05 de fevereiro de 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000426/2020-58, 

 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) servidor(a) WATSON ARANTES GAMA JUNIOR, 

Matrícula SIAPE nº 3051209, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

estiver a serviço desta IFES, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data 

desta Portaria. 
 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 181/2020-GR, de 05 de fevereiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010175/2018-03, 

 
RESOLVE:  

 

ALTERAR a Portaria nº 114/2019-GR, de 28/01/2019, publicada no 
Boletim de Serviço Edição nº 019, de 28/01/2019, que concedeu remoção 

provisória a pedido, a critério da administração, ao(à) servidor(a) FELIPE 

DOUGLAS BARBOSA PEDROSA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 
1663096, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 

 

Onde se lê:  
[...] ocupante do cargo de Técnico em Mecânica [...] 

[...] a partir de 01/02/2019 [...] 

 
Leia-se:  

[...] ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária [...] 

[...] no período de 01/02/2019 a 01/02/2020 [...] 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 135/2020-PROGEPE, de 05 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001609/2020-91, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de 
FEVEREIRO/2020, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 

12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, 

regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme 
Ofício n° 112/2020-SDF/DDP/PROGEPE, de 03/02/2020, constante na 

folha n° 01 do Processo. Abaixo informações dos servidores em tela: 

  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2354921 

AGLEILSON 

SOUTO 

BATISTA 

ADMINISTRADOR UAST E 02 03 16/01/2020 

2354813 

ALICE 

MONTEIRO 

RODRIGUES 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
ATAD D 02 03 12/01/2020 

1835235 

CALHIANDRO 

LISANDRO 

MENDES 

CAVALCANTE 

ANALISTA DE TEC 

DA INFORMACAO 
UAG E 06 07 17/01/2020 

1038115 

CARLA LOPES 

DE 

MENDONCA 

MEDICO 

VETERINARIO 
PRPPG E 15 16 31/01/2020 

1605440 
DANIEL LEITE 

VIANA 

TEC DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO 

UAG D 07 08 06/01/2020 

2354798 

DANILO DA 

COSTA 

PEREIRA 

TEC DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO 

PROGEPE D 02 03 16/01/2020 

2356186 

EVANDRO 

JOSE GOMES 

QUINTINO 

NEVES 

TECNICO EM 

ELETROTECNICA 
DELOGS D 02 03 16/01/2020 

1200228 
GEIVERSON 

NEVES SENA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
NURIC D 02 03 12/01/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 022, quarta-feira, 05 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1045662 

GLORIA 

CORREIA DE 

SOUSA 

MOURA 

AUX EM 

ADMINISTRACAO 
REITORIA C 15 16 01/01/2020 

1038640 

JACQUELINE 

NOGUEIRA 

MENESES 

FITTIPALDI 

ADMINISTRADOR DAP E 15 16 31/01/2020 

1038118 

JOSE 

AUGUSTO 

BASTOS 

AFONSO DA 

SILVA 

MEDICO 

VETERINARIO 
PRPPG E 15 16 31/01/2020 

1075958 

JOSE 

EDUARDO 

FREIRE DA 

SILVA 

AUX EM 

ADMINISTRACAO 
REITORIA C 15 16 22/01/2020 

1354071 
JOSE RICARDO 

DE LIMA 

TECNICO EM 

CONTABILIDADE 
UACSA D 02 03 16/01/2020 

1551692 

JOSELYA 

CLAUDINO DE 

ARAUJO 

VIEIRA 

ASSISTENTE 

SOCIAL 
UAG E 08 09 17/01/2020 

2355211 

JUSCELINO 

MORAES DE 

LUCENA 

CONTADOR GCF E 02 03 16/01/2020 

2356080 

KARINE DA 

CUNHA 

SCHMIDT 

FARMACEUTICO DMV E 02 03 18/01/2020 

2354749 

LUCIANA 

ALECRIM 

ROCHA 

AUX EM 

ADMINISTRACAO 
DAP C 02 03 16/01/2020 

2354769 

LUIZ 

BERNARDO DE 

SOUZA NETO 

ADMINISTRADOR DAP E 02 03 12/01/2020 

3057324 

LUIZ CARLOS 

ALVES 

CAVALCANTI 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UACSA D 01 02 16/01/2020 

2357175 

MARCONES 

JOSE DA 

SILVA 

ASSISTENTE DE 

LABORATORIO 
DEPAq C 02 03 12/01/2020 

1038111 
MARIA ISABEL 

DE SOUZA 

MEDICO 

VETERINARIO 
PRPPG E 15 16 31/01/2020 

2355445 

REINALDO 

MONTENEGRO 

SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DZ D 02 03 16/01/2020 

2080928 

RENNAN 

LEOPOLDO DE 

ALBUQUERQU

E 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAG D 04 05 06/01/2020 

2358791 

RINALDO 

CAVALCANTE 

FERRI 

MEDICO 

VETERINARIO 
UAG E 02 03 23/01/2020 

1180022 

ROGERIA 

MARIA 

RODRIGUES 

DA SILVA 

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

PRAE E 03 04 14/01/2020 

2355478 

SANDOVAL 

GOMES DE 

LIMA FILHO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PREG D 02 03 18/01/2020 

3055954 

SIBELLY DE 

KASSIA 

BENTO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UACSA D 01 02 10/01/2020 

2355063 

SIMONY 

RODRIGUES 

DE OLIVEIRA 

ROQUE 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAST D 02 03 16/01/2020 

1100511 

TALLES 

MONTE DE 

ALMEIDA 

MEDICO 

VETERINARIO 
UAG E 02 03 23/01/2020 

2354898 

THIAGO 

AVELINO 

ALVES 

AUX EM 

ADMINISTRACAO 
BC C 02 03 12/01/2020 

1833792 

THIAGO 

BARBOSA DE 

OLIVEIRA 

GONCALVES 

TEC DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO 

UAG D 06 07 11/01/2020 

2357364 

TIAGO 

HENRIQUE 

XAVIER DE 

SOUSA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAST D 02 03 18/01/2020 

1330714 

VANESSA DE 

ALMEIDA 

AQUINO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DEHIST D 02 03 12/01/2020 

2354825 

VIRNA DE 

SOUZA 

GODOY 

OLIVEIRA 

AUX EM 

ADMINISTRACAO 
SARF C 02 03 12/01/2020 

 

Rosaura Maria Barbosa Mesquita Neiva 
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

COGER/UACSA 

 

PORTARIA N.º 001/2020/COGER/UACSA, DE 05 DE FEVEREIRO DE 
2020 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

RESOLVE: 

 
Alterar a Portaria nº 15/2018/COGER/UACSA, de 30 de agosto de 2018  e 

designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão de 

Orientação e Acompanhamento Acadêmico - COAA do Curso de 
Engenharia Mecânica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 

 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Rogério Soares da Silva (Presidente) 1899895 

Alexandre Douglas Araújo de Moura 1983050 

Renalle Cristina Alves de Medeiros 

Nascimento 

1305182 

  

REPRESENTANTE  DISCENTE CPF 

Hugo Kelve Soares Cunha 109.745.294-86 

 
Cabo de Santo Agostinho, 05 de fevereiro de 2020. 

 

PORTARIA N.º 002/2020/COGER/UACSA, DE 05 DE FEVEREIRO DE 
2020 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

RESOLVE: 
 

Alterar a Portaria nº 009/2019/COGER/UACSA, de 27 de setembro de 

2019 e designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão 
de Orientação e Acompanhamento Acadêmico - COAA do Curso de 

Engenharia Civil da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 

 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Cecília Maria Mota Silva Lins(presidente) 2321565 

Martônio José Marques Francelino 2322145 

Robson José Silva 1259910 

REPRESENTANTE  DISCENTE CPF 

Pedro Vitor Carvalho de Alencar Luz 110.190.044-01 

 

Cabo de Santo Agostinho,05 de FEVEREIRO de 2020 
 

 

Amanda Souza de Paula 
Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação 

 


